
   

 
  

 
皆様のご協力に感謝！ 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和 7 年１０月２７日  鼠ヶ関小学校 学校だより１０月号 文責:校長 

蓬莱だより  

１０月１０日（金）、毎年恒例の「蓬莱遠足」

がありました。今年度も、多くのみちくさ会の皆

様のご協力をいただき、全員無事に、安全に、楽

しむことができました。いつも子どもたちのため

にご尽力いただきまして、ありがとうございます。

また、道の駅あつみ「しゃりん」の方からは、子ど

もたちにおやつをいただいたり、カニ釣りの道具

を貸していただいたりしました。本当に、いろいろ

な方のご支援・ご協力に支えられ、実現できたこ

とだと、感謝しております。  

 

当日は、蓬莱班（縦割り班）ごとに活動を行

いました。はじめに、道の駅あつみ「しゃりん」ま

でウォーキングを楽しみ、その後、磯遊びをしまし

た。楽しい時間はあっという間に過ぎ、もっと遊

びたいと思う子どもたちと大人たち。大人も童心

に返って一緒に楽しみました。 

遊びの後は、クリーン作戦を行いました。海に

流れ着いたごみを一生懸命に拾う子どもたち。

安全に気をつけながら、海をきれいにし、清々し

い気持ちになりました。 

帰りは、小名部バスの子どもたちは、旧教職

員住宅まで、その他の子どもたちは自宅までウ

ォーキングしました。さすがに帰りはくたくたで足

どりが重かったのですが、「疲れた…」「もう歩け

ない…」と言う１年生を励ましながら、手を取っ

て一緒に歩く６年生の姿を見て、とてもあったか

い気持ちになりました。鼠ヶ関小学校の子どもた

ちの良さをまた一つ発見し、「幸せ」を感じた蓬

莱遠足になりました。 

 

「しゃりん」の広場で、ハンカチ落と

しをして遊んだよ！ 

カニ釣りに夢中！小さいエビや魚も捕ま

えたよ！（最後はリリースしました。） 

活動の最後

は、クリー

ン作戦。 

私たちの海

をきれいに

するため、

頑張りまし

た！ 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◇ 論語書道展 

【銀賞】  ５年 ○○ ○○ 

 ○○ ○○ 

◇ 明るいまちづくり温海大会防犯標語 

【入賞】 １年  ○○ ○○ 

        2 年 ○○ ○○ 

        3 年 ○○ ○○ 

        5 年 ○○ ○○ 

◇ 鶴岡市防犯標語 

【佳作】  2 年 ○○ ○○ 

「カギかけた みんなでかける あい言ば」 

 

おめでとう 
ございます！ 

９月の学習から    

４・５年生１３名、「荘銀タクト」で

堂々と合唱・合奏を披露しました！ 

３年生 

竹細工体験 

いい音がし

たよ！ 

竹林整備で切

った竹を利用

して、竹炭の

風鈴をつくっ

たよ！！ 

日 曜 11月の主な行事予定

1 土 鼠小祭

2 日
3 月 文化の日　温海文化祭

4 火 振替休業日

5 水
集金振替日　安全の日
　全校朝会（全校読み聞かせ）

6 木 歯科検診②　年長児との交流会

7 金 ３年校外学習

8 土 やまがた教育の日
9 日

10 月 自学週間
11 火 身体測定

12 水 やまびこ号

13 木 あったか弁当（６年）
14 金 ブロック研修会（温海中）

15 土
16 日

17 月 委員会⑧ 1～3年 15:10 4～6年 16:00

18 火 ４年かぶ収穫・漬込体験

19 水 評議員会　全校朝会（校長講話）

20 木 登校班長会

21 金 避難訓練⑤（下校）

22 土

23 日 勤労感謝の日

24 月 振替休日

25 火 QUテスト週間（～２８日）

26 水
祖父母学級・学校保健委員会
全校朝会（歌・かぜ予防）

27 木

28 金 クラブ④　ALT⑤ 1～3年 15:10 4～6年 16:00

29 土
30 日

下校時刻

15:10

15:10

15:10

15:10

※都合により下校時刻の計画が変わる場合がありますので、学級だより等でもご確認をお願いします。

15:10

11:10

15:10

15:10

15:10

15:10

13:20

15:10

15:10
15:10

15:10

14:50


