

# 蓬莱だより

令和7年10月27日 鼠ヶ関小学校 学校だより10月号 文責:校長

## 皆様のご協力に感謝!

10月10日(金)、毎年恒例の「蓬莱遠足」がありました。今年度も、多くのみちくさ会の皆様のご協力をいただき、全員無事に、安全に、楽しむことができました。いつも子どもたちのためにご尽力いただきまして、ありがとうございます。また、道の駅あつみ「しゃりん」の方からは、子どもたちにおやつをいただいたり、カニ釣りの道具を貸していただいたりしました。本当に、いろいろな方のご支援・ご協力に支えられ、実現できたことだと、感謝しております。

#### \*>\*<\*\*\*

当日は、蓬莱班(縦割り班)ごとに活動を行いました。はじめに、道の駅あつみ「しゃりん」までウォーキングを楽しみ、その後、磯遊びをしました。楽しい時間はあっという間に過ぎ、もっと遊びたいと思う子どもたちと大人たち。大人も童心に返って一緒に楽しみました。

遊びの後は、クリーン作戦を行いました。海に流れ着いたごみを一生懸命に拾う子どもたち。 安全に気をつけながら、海をきれいにし、清々しい気持ちになりました。

帰りは、小名部バスの子どもたちは、旧教職員住宅まで、その他の子どもたちは自宅までウォーキングしました。さすがに帰りはくたくたで足どりが重かったのですが、「疲れた…」「もう歩けない…」と言う | 年生を励ましながら、手を取って一緒に歩く6年生の姿を見て、とてもあったかい気持ちになりました。鼠ヶ関小学校の子どもたちの良さをまた一つ発見し、「幸せ」を感じた蓬莱遠足になりました。



「しゃりん」の広場で、ハンカチ落と しをして遊んだよ!



カ二釣りに夢中!小さいエビや魚も捕ま えたよ!(最後はリリースしました。)





日	曜	11月の主な行事予定	下校時刻
1	土	鼠小祭	11:10
2			
3	月	文化の日 温海文化祭	
4	火	振替休業日	
5	水	集金振替日 安全の日 全校朝会(全校読み聞かせ)	15:10
6	木	歯科検診② 年長児との交流会	15:10
7	金	3年校外学習	15:10
8	+	やまがた教育の日	
9	Ш		
10	月	自学週間	15:10
11	火	身体測定	15:10
12	水	やまびこ号	14:50
13	木	あったか弁当(6年)	15:10
14	金	ブロック研修会(温海中)	13:20
15 16	1		
17	月	委員会⑧	1~3年 15:10 4~6年 16:00
18	火	4年かぶ収穫・漬込体験	15:10
19	水	評議員会 全校朝会(校長講話)	15:10
20	木	登校班長会	15:10
21	金	避難訓練⑤(下校)	15:10
22	土		
23	日	勤労感謝の日	
24	月	振替休日	
25	火	QUテスト週間(~28日)	15:10
26	水	祖父母学級・学校保健委員会 全校朝会(歌・かぜ予防)	15:10
27	木		15:10
28	金	クラブ④ ALT⑤	1~3年 15:10 4~6年 16:00
29 30	1		·

※都合により下校時刻の計画が変わる場合がありますので、学級だより等でもご確認をお願いします。

## おめでとう ございます!



◇ 論語書道展

【銀賞】 5年 ○○ ○○

00 00

◇ 明るいまちづくり温海大会防犯標語

【入賞】 | 年 〇〇 〇〇

2年 〇〇 〇〇

3年 00 00

5年 〇〇 〇〇

◇ 鶴岡市防犯標語

【佳作】 2年 〇〇 〇〇

「カギかけた みんなでかける あい言ば」

### 9月の学習から



4・5年生13名、「荘銀タクト」で 堂々と合唱・合奏を披露しました!



**3 年生 竹細工体験** いい音がし たよ!

竹林整備で切った竹を利用して、竹炭の 風鈴をつくったよ!!



